prodiisse vehemens suspicio est. Talis ille locus est **A** *in Num.*, num. 1, pag. 312: « Est ergo hæc trium distinctio personarum in Patre, et Filio, et Spiritu sancto, quæ ad pluralem puteorum numerum revocatur. Sed horum puteorum unus est fons: una enim substantia est et natura Trinitatis; » et hic etiam e lib. III *in Epist. ad Rom.*, num. 11: « Fidem autem dicimus in Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, integram, plenam, perfectam, quæ nihil diversum, nil discrepans, aut extraneum in Trinitate proficitur; » et ille e lib. V, num. 2, pag. 553: « Nec rapinam ducit (Christus) esse se æqualem Deo; hoc est, non sibi magni aliquid deputat, quod ipse quidem æqualis Deo, et unum cum Patre est; » et iste e lib. VII, num. 13, pag. 612: « Si ergo Filius Deus super omnia dicitur, et Spiritus sanctus continere omnia memoratur, Deus autem Pater est ex quo omnia, evidenter ostenditur naturam Trinitatis et substantiam unam esse, quæ est super omnia; » et hic quoque e lib. VIII, num. 5, pag. 626: « Sunt etiam nonnulli qui annuntiant quidem et prædicant de Patre, et Filio, et Spiritu sancto, sed non sincere, non integre; ut sunt omnes hæretici, qui Patrem quidem, et Filium, et Spiritum sanctum annuntiant, sed non bene, non fideliter annuntiant. Aut enim male separant Filium a Patre, ut alterius naturæ Patrem, alterius Filium dicant; aut male confundunt, ut vel ex tribus compositum Deum, vel trinæ tantummodo appellationis in eo esse vocabulum putent. Qui autem bene annuntiat bona, proprietates quidem Patri, et Filio, et Spiritu sancto suas cuique dabit; nihil autem diversitatis esse constabitur in natura vel substantia; » necnon et ille e lib. I *Περὶ ἀρχῶν*, cap. 2, num. 5: « Secundæ vero comparationi imago Filii Dei, de qua nunc sermo est, comparari potest etiam secundum hoc quod invisibilis Dei imago invisibilis est, sicut secundum historiam dicimus similitudinem Adæ filium ejus Seth. Ita enim scriptum est: *Et genuit Adam Seth secundum*

¹³ Gen. v. 3.

addit propriam et subsistentem, ac suis proprietatibus definitam et circumscriptam. Denique, ut supra hæreticos castigabat quod Christum nomine tenus Filium dicerent, hic Filium vere esse Filium, Patrem vere Patrem contendit: in quo non solum Noetianos refellit, qui hæc ad inanes metaphoras redigebant; sed etiam Arianos, qui in hæresi plane contraria eadem postea negati sunt. — Dominus Prudentius *MARAN, De divinitate Christi* lib. IV, cap. 15, num. 4 et 5.

(81) *Filium qui splendor gloriæ, et figura substantiæ paternæ appellatur, id esse censebat ratione Patris, quod est radius respectu solis.* Hoc solis solarisque radii exemplo nihil frequentius apud Origenem aliosque Patres ad significandam æternam Verbi generationem: sed quatenus radius est portio quædam et effluvium solari substantiæ, nusquam censuit Origenes Filium id esse ratione Patris, quod est radius respectu solis. « Nunquidnam, » inquit lib. I *Περὶ ἀρχῶν*, cap. 1, num. 1, « quia (Filius) lumen nominatur, simile putabitur solis hujus tumini? Lumen est verum, » ait lib. eodem cap. 2, num. 6, « quod illuminat omnem hominem

imaginem suam, et secundum speciem suam ¹⁴. Quæ imago etiam naturæ ac substantiæ Patris et Filii continet unitatem; » et hic e capite sequenti, num. 4, quem recitat Pamphilus in *Apologia*: « Quod si esset, nunquam utique in unitate Trinitatis, id est, Dei Patris inconvertibilis, et Filii ejus, etiam ipse Spiritus sanctus haberetur: » et iste etiam e cap. 5, num. 3: « Non enim Trinitatis natura habere aliquid compositionis ostensa est; » et hic e lib. III, cap. 6, num. 1, pag. 152: « Id quod unum est Filius cum Patre, ad naturæ proprietatem referendum fidei veritas docet; » et iste præterea e lib. IV, in *Anacephalæosi*: « Veritas, vita, sapientia, idem sunt ac Christus: Christus idem ac Pater. Quæ quamvis intellectu multa esse dicantur; re tamen et substantia unum sunt, in quibus plenitudo est divinitatis: » cui et hic indidem adjungendus num. 28: « Non enim dicimus, sicut hæretici putant, partem aliquam substantiæ Dei in Filium versam, aut ex nullis subsistentibus Filium procreatum a Patre, id est, extra substantiam suam, ut fuerit aliquando, quando non fuerit. » Nihil esset ad Trinitatis laudem clarius, si non, ut dixi, suspecta ea faceret fluxa Rufini interpretis fides. Utilia quoque hæc esse Origeni putaverit aliquis, quæ leguntur tom. II *in Joan.*, num. 6: *Ἐὶ δὲ κατὰ τὸν Ἡσαΐαν φησὶ ὁ Κύριος ἡμῶν ὑπὸ τοῦ Πατρὸς ἀπεστάλθαι καὶ τοῦ Πνεύματος αὐτοῦ, ἔστι καὶ ἐνταῦθα περὶ τοῦ ἀποστείλαντος τὸν Χριστὸν Πνεύματος ἀπολογήσασθαι, οὐχ ὡς φύσει διαφέροντος, ἀλλὰ διὰ τὴν γενομένην οἰκονομίαν τῆς ἐνανθρωπήσεως τοῦ Υἱοῦ τοῦ Θεοῦ, ἐλαττωθέντος παρ' αὐτὸ τοῦ Σωτῆρος.* At cum Spiritum sanctum ait non esse φύσει διαφέροντα, minime significat *natura non differre*, quod putavit Perionius, sed *natura non præstare*.

V. Validior ille locus ex eodem tomo in *Joan.*, num. 2, ubi adversus quosdam invehitur, ἀρνούμενους τὴν θεότητα τοῦ Υἱοῦ, τιθέντας δὲ αὐτοῦ τὴν ἰδιότητα, καὶ τὴν οὐσίαν κατὰ περιγραφὴν τυγχάνουσαν ἐτέρων τοῦ Πατρὸς. (81) Filium qui splendor

venientem in hunc mundum (*Joan.* I, 9), sed nihil habet commune ad solis hujus lumen. » Germanam Origenis hac de re opinionem discere licet ex tom. XXXII *in Joan.*, num. 18, ubi ait « Filium esse splendorem totius gloriæ Dei, et solum omnem splendorem totius gloriæ Dei capere posse. » Quæ verba manifeste indicant nihil esse in exemplari quod non sit in imagine, adeoque Filium a Patre non dividi aut separari ut partem a toto, sed esse unius numero et ejusdem ac Patrem substantiæ. Vide infra not. in num. 24; vide et Bullum in *Defens. fidei Nicænæ*, de Filii subordinatione, cap. 4, num. 9, 10 et seqq., ubi evidenter ostendit numericam unitatem substantiæ Patris et Filii eatenus agnovisse Origenem, quatenus ipsam Patrum antiquiorum quisquam, adeoque ipse Athanasius agnovit: hoc est, credidisse Origenem Patrem et Filium et Spiritum sanctum, cum revera tres sint personæ, nequaquam tamen ut tres homines seorsum et separatim existere; sed intime sibi invicem coherere et conjunctos esse; adeoque alterum in altero existere, atque, ut ita loquar, immineare invicem et penetrare per ineffabilem quamdam *es-*

glorie, et figura substantiæ paternæ appellatur¹², id esse censebat ratione Patris, quod est radius respectu solis. Atqui solaris radius sole licet inferior, ejusdem tamen est substantiæ ac sol ipse; nam substantiæ solaris effluviū quoddam est et particula, sed tamen non est una numero et eadem substantia. (82) Hic ergo culpatur hæreticos substantiam Filii a Patris substantia penitus, et κατὰ περιγραφὴν secernentes, et ab hac illam emanasse negantes: at in allatis superius testimoniis Filium inficiatur unius numero ac ejusdem esse ac Patrem substantiæ. Vera hæc est et germana Origenis opinio. Hinc conciliantur ἐναντιοφανῆ ista Eriphanii hæc. 64, cap. 4: Ἐκ τῆς οὐσίας τοῦ Πατρὸς τοῦτον (Υἱόν) εἰσηγέεται. « Ex substantia Patris eum (Filium) esse arbitratur: » cum illis e cap. 8: Ἐν πολλοῖς τόποις εὐρομεν αὐτὸν τὸν Μονογενῆ Θεὸν ἀπαλοτριούοντα τῆς τοῦ Πατρὸς θεότητος τε καὶ οὐσίας, ὁμοῦ τε καὶ τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον. « Multis in locis invenimus eum Unigenitum Deum segregantem a Patris divinitate et substantia, simul vero et Spiritum sanctum. » (83) Quod si genuina hæc est Origenis sententiā, quam proponimus; parum ea certe perspecta fuerit Athanasio, cum ait *De decret. Nicænæ synod.*: Περὶ δὲ τοῦ ἀδιώως συνεῖναι τὸν Λόγον τῷ Πατρὶ, καὶ μὴ ἐτέρας οὐσίας ἢ ὑποστάσεως, ἀλλὰ τῆς τοῦ Πατρὸς ἴδιον αὐτὸν εἶναι, ὡς εἰρήκασιν οἱ ἐν τῇ συνόδῳ, ἐξέστω πάλιν ἡμᾶς ἀκούσαι καὶ παρὰ τοῦ φιλοπύου Ὁριγένους. « Verbum autem ab æterno esse cum Patre, nec esse alterius essentia vel substantiæ, sed substantiæ Patris proprium illum esse, quemadmodum dixerunt qui interfuerunt synodo, licet nobis iterum audire ex laborioso Origene. » Non nego hæc di-

¹² Hebr. 1, 3.

ρχώρησιν, quam circumincessionem scholastici vocant: ex qua περιχώρησαι unitatem illam numericam necessario ellici contendit Petavius lib. iv *De Trinit.*, cap. 16.

(82) Hic ergo culpatur hæreticos substantiam Filii a Patris substantia penitus et κατὰ περιγραφὴν secernentes, etc. Vide paulo supra observationes nostras in hæc verba: *Sed quid defensionem præbere conamur*, etc.

(83) Quod si genuina hæc est Origenis sententiā, quam proponimus, parum ea certe perspecta fuerit Athanasio, etc. « In eo ignoscat nobis vir eruditus, (inquit Bullus *Defens. fidei Nicænæ*, de Filii τῷ ὁμοουσίῳ, cap. 9, num. 23, in fine) quod nihilominus persuasum habeamus Athanasio episcopo Alexandrino, Origenis Alexandrini temporibus tam vicino, scriptorumque ejus aliorumque veterum diligentissimo pariter et perspicacissimo lectori, longe melius perspectam fuisse Adamantii sententiā, quam cuiquam ex nobis seris nepotibus perspecta esse possit. Pergit autem Huetius: « Non nego, inquit, hæc dixisse Origenem; at eo sensu dixisse quo « Nicæna dixit synodus, id vero fateri non possum. » Rursus dico nemini melius cognitum esse potuisse synodi Nicænæ sensum, quam Athanasio, qui synodo illi ipse interfuit. Idem vero Athanasius testatur, Origenem tam de Filii τῷ ὁμοουσίῳ, quam de ipsius τῷ συναϊδίῳ cum Patribus Nicænæ omnino sensisse. Ac de Filii quidem æternitate verum illud esse non diffitebitur Huetius; de consubstantialitate vero id fateri se non posse prolietur. Atqui

xisse Origenem; at eo sensu dixisse, quo Nicæna dixit synodus, id vero fateri non possum. Frustra igitur ad purgandum Origenem, afficta illi et scriptis ejus inserta esse dicit Rufinus in libello *De adulter. librorum Origenis*, quæcumque hanc hæresim sapiunt: « Nunquid, inquit, in eodem opere ejusdem libri interdum, ut diximus, statim in consequenti capitulo oblitus sui esse potuit, verbi causa, ut qui Patrem et Filium unius substantiæ, quod Græce ὁμοούσιον dicitur, designavit, in consequentibus statim capitulis alterius esse substantiæ, et creatum poterat dicere eum, quem paulo ante de ipsa natura Dei Patris pronuntiaverat natum? »

VI. Sic exposita Origenis doctrina, exploduntur nonnulli a quibus accusatum fuisse Origenem scribit Pamphilus in *Apolog*, quod Filium Dei per prolationem in substantiam venisse dixerit. Mirum certe est hoc ei crimen objici, quod in aliis sæpe ipse carpit ac diserte. Nam præter ea quæ affert Pamphilus testimonia, insigne quoque illud est e tom. 1 in *Joan.*, num. 23, p. 23: Καὶ ἔστιν ἄξιον ἐπιστῆσαι τοῖς τὰ τοσαῦτα τῶν ὀνομαζομένων παρεμπομένοις, καὶ τούτῳ ὡς ἐξαιρέτῳ χρωμένοις, καὶ πάλιν ἐπ' ἐκείνων μὲν διήγησιν ζητοῦσιν, εἰ τις αὐτοῖς προσαγοί αὐτὰ, ἐπὶ δὲ τούτῳ, ὡς σαφῆς προσιεμένοις τό τί ποτέ ἐστιν ὁ Υἱὸς τοῦ Θεοῦ Λόγος ὀνομαζόμενος, καὶ μάλιστα ἐπεὶ συνεχῶς χρῶνται τῷ ἐξερεύξατο ἡ καρδία μου λόγον ἀγαθόν, οἴμενοι προφορὰν πατρικὴν, οἴομαι ἐν συλλαβαῖς κειμένην εἶναι τὸν Υἱὸν τοῦ Θεοῦ, καὶ κατὰ τοῦτο ὑπόστασιν αὐτῷ, εἰ ἀκριβῶς αὐτῶν πυνθανοίμεθα, οὐ διδάσκιν, οὐδὲ οὐσίαν αὐτοῦ σαφηνίζουσιν. (84) Atque hæc vesania fuit Valentinianorum, Marcosiorum, aliorumque hæreticorum, quibus perpetuum Origenes bel-

fuse supra et luculenter ostendimus Filium non alio sensu Patri ὁμοούσιον dixisse episcopos Nicænos, quam quo Filius statuitur verus esse Deus perinde ac Pater, non creatæ alicujus vel mutabilis essentia. Atque hoc sensu Filium Patri ὁμοούσιον agnovisse Origenem nos in hoc capite 9 abunde probavimus. » Lege si vacat, integram Bulli *Defensionem fidei Nicænæ*, de Filii τῷ ὁμοουσίῳ, vel saltem totum caput primum et nonum.

(84) Atque hæc vesania fuit Valentinianorum, Marcosiorum, etc. Minus belle Huetius hæc in Valentinianos aut Marcosios dicta existimat. Assentitur ei hac in re Auctor *Platonismi relecti*, pag. 222. Petavius *De Trinit.*, lib. vi, cap. 5, Catholicos ab Origene refelli opinatur, eumque itidem, ut Huetius, vituperat quod Verbi appellationem, quæ Filii hypostasim proprie distinguit, non aliter Filio quam lucis, et vitæ, et resurrectionis, et alias ejusmodi appellationes aptare videatur. Nec Valentiniani ab Origene refelluntur, nec generatim Catholicis, sed vel Novatianis, vel imperiti nonnulli, qui, dum in Verbi appellatione nimium hærent, Noetianis imprudentes favebant. Postquam enim recensuit Origenes varias Christi appellationes quæ ex ejus operationibus deduci solent, hæc ait a se dicta esse « ut multorum temerariam et inconsideratam agendi rationem, » τὸ τῶν πολλῶν ἀποκληρωτικὸν καὶ ἀβασάνιστον, redarguat, qui, « cum tot appellationes ad Christum referantur, in sola Verbi appellatione inhærent, non inquirentes, quam tandem ob causam Filius Dei Verbum esse et Deus in principio

lum. indixit. Fuit et Tertulliani, et Lactantii, et Prouli Samosatani. Nec dissimulandum tamen hic aliquid esse peccatum ab Origene, quod Verbi vocabulum non aliter ad Filium pertinere putet, quam vel *Lucis*, vel *Pastoris*, et aliorum quæ commemorat. Id falsum est: nam vox *Verbum* hypostasin illius proprie distinguit, et substantiæ ipsius divinæ significationem involvit.

VII. (85) Quam proxime usurpavimus solaris radii comparationem, cum Origene de generatione Filii sententiam explicarem, eadem nunc hic et alias quoque repetetur inferius: nulla enim est ad evolventa Origene de Trinitate dogmata accommodatio. Quanto igitur radii ex immenso lucis suæ penemissis nobilior est sol ipse, et dignitate su-

apud Patrem, per quod omnia facta sunt, scriptus sit. » Non ergo Valentianam hæresim hoc loco refellit Origene, sed *multorum* imperitiam, qui pene eadem, ac Noetus, imprudenter peccabant. Nihil autem in eis vituperat, quod catholicæ doctrinæ consentaneum esset; nihil ipse ab ea statuit alienum. Nonne enim merito vapulabant, qui, dum Verbi appellationem acrius adurgent, neque ullam huius vocis explanationem pati possunt, committentur ut Verbi hypostasis ad inanem sonum redacta videretur. Christum autem Origene existimat Verbum appellari, quia « in nobis recidit quidquid a ratione alienum est, nosque vere participes rationis efficit: » vel etiam quia « renuntiat occulta Patris, qui, qui mens est relate ad Filium, qui Verbum dicitur. » *Ἀνάλογον τῷ καλούμενῳ Ἰϋψὸν Λόγῳ νοῦ τυγχάνοντος.* » Quemadmodum enim verbum nostrum nuntius est eorum, quæ a mente cernuntur, sic Verbum Dei, quod Patrem cognovit, nulla re creata ausque duce ad eum accedere valente, cognitum Patrem revelat. » Nihil est sane his in verbis quod iure possit reprehendi. Neque enim negat Origene Verbi appellationem propriam Verbi hypostasin constitui. Sæpe enim divinarum personarum proprietates ex earum efficientiis explicantur. Gregorius Nazianzenus, magnum illud theologix lumen, non veretur asserere orat. 36, p. 590, Christum appellari « Verbum, quia Filius ita se habet ad Patrem ut sermo ad mentem, non modo propter generationem passionis omnis expertem, verum etiam propter conjunctionem ipsius cum Patre, et vim emittatricem. » *Λόγος δὲ, ὅτι οὕτως ἔχει πρὸς τὸν Πατέρα, ὡς πρὸς νοῦν λόγος: οὐ μόνον διὰ τὸ ἀπαθὲς τῆς γεννήσεως, ἀλλὰ καὶ τὸ συναφὲς καὶ τὸ ἐξαγγελτικόν.* — Hæc D. Prud. MARRAN, lib. IV *De divinitate Christi*, cap. 15, num. 7.

(85) *Quam proxime usurpavimus solaris radii comparationem*, etc. Vide supra notas in num. 5, et infra in num. 24.

(86) *Ἦν γὰρ ὁ Θεὸς καὶ Θεός*, etc. Multis reprehensionibus vapulavit Origene, quia Deum Patrem initio Evangelii secundum Joannem observat Deum *cum articulo* vocari, Verbum autem *sine articulo* Deum dici. Addit hanc observationem sibi aptam videri ad eos refellendos qui, ne duos Deos dicerent, aut Filium eundem esse ac Patrem lingebant, aut ejus divinitatem negabant: *Λεχτέον γὰρ αὐτοῖς, inquit tom. II in Joan.*, num. 2, *ὅτι τότε μὲν αὐτόθεος ὁ Θεός ἐστι, διόπερ καὶ ὁ Σωτὴρ φησιν ἐν τῇ πρὸς τὸν Πατέρα εὐχῇ: Ἰνα γινώσκωσιν σε τὸν μόνον ἀληθινὸν Θεόν· πᾶν ἔξ τὸ παρὰ τὸ αὐτόθεος μετοχή τῆς ἐκείνου θεότητος θεοποιούμενον, οὐχ ὁ Θεός, ἀλλὰ Θεός· κυριώτερον ἂν λέγοιτο ψὶ πάντως ὁ πρωτότοκος πατρὸς κτίσεως, ἅτε πρῶτος τῷ πρὸς τὸν Θεὸν εἶναι, ἐπάσας τῆς θεότητος εἰς ἑαυτὸν, ἐστὶ τιμιώτερος τοῖς λοιποῖς παρ' αὐτὸν θεοῖς, ὧν ὁ Θεός Θεός ἐστι,*

perior; tanto nobiliorem esse ac superiorem Filio Patrem censuit Origene, passimque perditam hanc et damnosam scriptis suis affudit hæresim; unde in Arium, Ariique partiaros transmissa est; fortasse et in Donatistas, qui « quamvis ejusdem substantiæ, minorem tamen Patre Filium, et minorem Filio putarunt Spiritum sanctum, » ut discimus ex Augustino in libro *De hæresibus ad Quodvultdeum*, hæc. 69, et epist. 50. Longum esset ex singulis Adamantii descriptionibus, quæcunq; peste hac afflata sunt, seligere. Consulamus brevitati, et excutiamus potissimum *Commentarios in Joannem*, in quibus Filii dignitatem ex instituto explicandam suscepit. Primum se dat locus ille e tom. II, num. 3, pag. 53: (86) *Ἦν γὰρ ὁ Θεός καὶ Θεός,*

κατὰ τὸ λεγόμενον· Θεὸς θεῶν Κύριος ἐλάλησε, καὶ ἐκάλεσε τὴν γῆν, διακονήσας τὸ γενέσθαι θεός, ἀπὸ τοῦ Θεοῦ ἀρύσας εἰς τὸ θεοποιηθῆναι αὐτούς, ἀφῶνως, κάκεινους κατὰ τὴν αὐτοῦ χρηστότητα μεταδιδούς. Ἀληθινὸς οὖν Θεός ὁ Θεός, οἱ δὲ κατ' ἐκείνον μορφούμενοι θεοί, ὡς εἰκόνες πρωτοτύπου. Ἀλλὰ πάλιν τῶν πλειόνων εἰκόνων ἡ ἀρχέτυπος εἰκὼν ὁ πρὸς τὸν Θεὸν ἐστὶ Λόγος, ὃς ἐν ἀρχῇ ἦν τῷ εἶναι πρὸς τὸν Θεὸν ἅει μένων Θεός, οὐκ ἂν δ' αὐτὸ ἐσχηκώς εἰ μὴ πρὸς τὸν Θεὸν ἦν, καὶ οὐκ ἂν μελίας Θεός εἰ μὴ παρέμενε, τῇ ἀδιαλείπτῳ θέᾳ τοῦ πατρικοῦ βᾶθους. « Dicendum enim illis est quod αὐτόθεος, (hoc est, a se Deus) Deus ille est cum articulo: propter quod et Salvator in precatione ad Patrem ait: *Ut cognoscant te solum verum Deum* (Joan. xvii, 3); quidquid vero, præter hunc, qui αὐτόθεος, a se Deus dicitur, participatione illius divinitatis defiscatum est, non ὁ Θεός, Deus cum articulo, sed Θεός, Deus sine articulo magis proprie dicitur: quo nomine omnino vocandus primogenitus omnis creaturæ, quippe qui, cum primus sit apud ipsum, atrahens divinitatem ad seipsum, honorabilior est reliquis diis (quorum Deus cum articulo Deus est, secundum id quod dicitur: *Deus deorum locutus est, et vocavit terram* [Psal. xlii, 1]), suppeditans eis ut sint dii, a Deo hauriens abundanter, unde illos efficiat deos, et unde illis pro sua bonitate largiatur. Verus igitur Deus est Deus cum articulo: qui autem dii efformantur ad ejus formam, velut imagines sunt quedam primi exemplaris. Sed rursus multarum imaginum archetypa imago est ille Λόγος, qui est apud Deum, qui in principio erat, eo quod sit apud Deum semper manens Deus, haudquamquam id habiturus, nisi apud Deum esset; et haudquamquam Deus mansurus, nisi perpetuo permansisset in contemplatione paternæ profunditatis. » In his verbis Petavius, *De Trinit.* lib. I, cap. 4, stuporem cum impietate certare pronuntiat, ac « palmare illud sacrilegium inesse » putat, « quod et Filium Dei verum Deum dici non patitur Origene, et inter factos deos numerat, et Verbum, id est Λόγον, ita comparari cum creaturis affirmat, quemadmodum cum Λόγῳ ipso summus ac verus Deus. » Sed tamen si plus æquitati, quam præjudicatis opinionibus tribuatur, non erit demonstratu difficile Origene catholicis stare principiis, non ad Ariana delicere.

1º Illud vitio verti non potest Origene, quod contra nefarios hereticos qui tres deos coli a Christianis dicebant, singularitatem Dei ex singularitate principii demonstrat. Eodem modo Tertullianus contra Prax., cap. 3, 4 et 11, Ecclesiæ catholicæ monarchiam vindicat, quam sibi Praxeas ejusque gregales arrogabant. Ipse Petavius in lib. IV *De Trinitate*, cap. 13, inter alias causas cur unus sit Deus, cum tres sint personæ, hanc tertio loco commemorat, quod Pater Filii et Spiritus sancti priu-

εἶτα θεοὶ διχῶς, ὧν τοῦ κρείττονος πάγματος ὑπερέχει Δ ὁ θεὸς λόγος, ὑπερεχόμενος ὑπὸ τοῦ τῶν ὄλων θεοῦ.

cipium sit, eisque omnia tradiderit, cujus sententiae testes citat Athanasium, Hilarium, Basilium, Gregorium utrumque, et alios magni nominis scriptores, qui eodem argumento unum Deum a Christianis coli demonstrant.

2^o Adhibitam ab Origene distinctionem Dei cum articulo et Dei sine articulo inutilem prorsus esse non inficior; neque etiam valde probaverim quod hæc verba: Ἰνα γινώσκασθε με τὸν μόνον ἀληθινὸν θεόν, « ut agnoscant te solum verum Deum, » ad solum Patrem refert, cum Filium non excludant: sed æquum est inquirere, utrum Origenes ad has subtiles distinctiones adductus sit, quia divinam naturam soli Patri inesse, an quia solum Patrem ab alio divinitatem non accepisse credebatur. Rem in ambiguo non relinquit, siquidem conceptis verbis declarat Deum cum articulo nihil aliud esse quam αὐτόθεον, a se Deum: αὐτόθεος ὁ θεός ἐστι, διόπερ καὶ ὁ σωτὴρ φησιν ἐν τῇ πρὸς τὸν Πατέρα εὐχῇ, etc. « Per se Deus, Deus ille est cum articulo, propter quod et Salvator in precatone ad Patrem ait, » etc. Comparat igitur αὐτόθεον cum Deo ex Deo, veritatem et exemplar cum imagine, nec de divina Filii natura detrahit. Ait enim illum, cum sit apud Patrem, trahere ad se divinitatem, apud Deum in principio esse, « eo quod sit apud Deum semper manens Deus. » Deinde vero non alio consilio in has tricas sese implicat Origenes, nisi ut plures personas divinas cum monarchia conciliet; nec facit cum Arianis cum Patrem solum verum Deum esse concedit, quia solus est Deus a se, sed eis maximum præsidium præripit quod sibi in his Christi verbis constituerant.

3^o Filium inter deos factos nequaquam recenset. Statuit ille quidem quidquid Deus dicitur, præter eum qui est a se Deus, id participatione divinitatis Patris ita appellari; sed deos illos factos latius fluitibus a Filio discernit. Dii illi, ut non multo ante exposuit tom. 1, num. 34, sunt certum aliquod genus angelorum thronis et principatus superius. Hos deos vocari colligit ex his Scripturæ verbis: *Deus deorum locutus est* (Psal. xlix, 1). *Confitemini Deo deorum* (Psal. cxxxv, 2). In hoc tantum hos deos cum Filio comparat, quod neutri sint a se Deus, quod Filius sit imago Patris, isti imagines Filii. Quantum autem inter utrosque intersit multis rebus declarat: nam Filius apud Patrem est semper Deus, ab ipso trahens divinitatem: at isti nec apud Patrem, nec apud Filium sunt semper dii, nec a Filio divinitatem trahunt. Filius a Deo haurit unde illos deos efficiat; idque pro sua bonitate: at illi a Filio non hauriunt.

Idem discrimen observandum in his quæ sequuntur, num. 3: Ἄλλ' ἐπεὶ εἰκὸς προσκόψαι τινὰς τοὺς εἰρημένους, ἐνδὸς μὲν ἀληθινοῦ θεοῦ τοῦ Πατρὸς ἀπαγγελλομένου, παρὰ δὲ τὸν ἀληθινὸν θεὸν ὧν πλειόνων τῇ μετοχῇ τοῦ θεοῦ γινόμενων, εὐλαβομένων τὴν τοῦ πάσαν κτίσιν ὑπερέχοντος δόξαν ἐξισώσαι τοὺς λοιποὺς τῆς θεοῦ προσηγορίας τυγχάνουσι, πρὸς τῇ ἀποθεδομένῃ διαφορᾷ, κατ' ἣν ἐφάσχομεν πᾶσι τοὺς λοιποὺς θεοὺς διάκονον εἶναι τῆς θεότητος τὸν θεὸν λόγον, καὶ ταύτην παραστατέον. Ὅ γὰρ ἐν ἐκάστῳ λόγῳ τῶν λογικῶν τούτων τὸν λόγον ἔχει πρὸς τὸν ἐν ἀρχῇ λόγον πρὸς τὸν θεόν, ὄντα λόγον θεόν, ὃν ὁ θεὸς λόγος πρὸς τὸν θεόν. Ὡς γὰρ αὐτόθεος, καὶ ἀληθινὸς θεός ὁ Πατὴρ πρὸς εἰκόνα, καὶ εἰκόνας τῆς εἰκόνας, διὸ καὶ κατ' εἰκόνα γέγονται εἶναι οἱ ἄνθρωποι, οὐκ εἰκόνας, οὕτως ὁ αὐτὸς λόγος πρὸς τὸν ἐν ἐκάστῳ λόγον. Ἀμφοτέρα γὰρ πηγῆς ἔχει χώραν, ὁ μὲν Πατὴρ, θεότητος, ὁ δὲ Υἱός, λόγου. Ὡς περ οὖν θεοὶ πολλοὶ, ἀλλ' ἡμῖν εἰς θεὸς ὁ Πατὴρ, καὶ πολλοὶ κύριοι, ἀλλ' ἡμῖν εἰς Κύριος Ἰησοῦς Χριστός· οὕτω πολλοὶ λόγοι, ἀλλ' ἡμῖν εὐχόμεθα ὅπως ὑπάρξῃ ὁ ἐν ἀρχῇ λόγος, ὁ πρὸς τὸν θεὸν ὧν ὁ θεὸς λόγος. « Sed

quoniam verisimile est fore ut multi offendantur, quod unum verum Deum Patrem, et præter verum Deum multos Dei participatione factos deos dixerimus, ac vereantur ne illius gloria, qui omnem creaturam præcellit, reliquis Dei appellationem obtinentibus adæquetur; præter allatam differentiam, qua Deum Verbum diximus reliquis omnibus diis ministrum esse deitatis, hæc quoque apponenda. Ea enim ratio, quæ in singulis ratione utentibus inest, eandem habet comparationem ad illam rationem, quæ in principio apud Deum est, et Deus est λόγος, quam habet Deus Verbum ad Deum. Quemadmodum enim se habet a se Deus et Deus verus Pater ad imaginem et imagines imaginis, quam ob causam etiam homines dicuntur non imagines, sed ad imaginem, sic hunc in modum se habet ipse λόγος, ad eam, quæ est in singulis, rationem. Utraque enim locum obtinet fontis et originis, Pater quidem divinitatis, Filius vero rationis. Quemadmodum ergo dii multi, sed nobis unus est Deus Pater, et multi domini sunt, sed nobis unus Dominus est Jesus Christus; sic multi etiam sunt λόγοι, sed nobis illum λόγον precamur inesse, qui est in principio, qui est apud Deum, qui est Deus λόγος. »

Multum valet ad Origenis defensionem metus ille ne Verbo res creatas adæquare videretur, et adhibita ad hanc suspicionem refellendam uberior sententiæ explicatio. Declarat enim se nec ea quæ Filius a Patre accepit, cum his, quæ res creatæ a Filio acceperunt, nec accipiendi modum comparare, sed potius Filium Patri æqualem prædicare, quia utrumque fontem esse asseverat: ex quo sequitur eandem in utroque naturam, ac eadem prorsus esse attributa. Itaque dum res creatas in eo comparare cum Filio videtur, quod Filium omnia a Patre, res creatæ omnia a Filio acceperint, ipsum potius cum Filio Patrem, si rite attendimus, comparat.

His testimoniis non absimilia sunt duo alia ab Hieronymo et Justiniano objecta, quorum in primo Filius Patrem comprehendere dicitur, si scientiam et sapientiam consideres; secus vero si eam comprehensionem intelligas, qua Pater omnia ab illo esse habentia comprehendit. Sic igitur Origenes, juxta Hieronymum: « Si enim Patrem cognoscit Filius, videtur, in eo quod novit Patrem, posse eum comprehendere: ut si dicimus artificis animum artis scire mensuram. Nec dubium, quin si Pater sit in Filio, et comprehendatur ab eo in quo est. Sin autem comprehensionem eam dicimus, ut non solum sensu quis et sapientia comprehendat, sed et virtute et potentia cuncta teneat qui cognovit, non possumus dicere quod comprehendat Filius Patrem. Pater vero omnia comprehendit. Inter omnia autem et Filius est, ergo et Filium comprehendit. » Postrema verba Græce apud Justinianum sic leguntur: Ἐὶ δὲ ὁ Πατὴρ ἐμπεριέχει τὰ πάντα, τῶν δὲ πάντων ἐστὶν ὁ Υἱός, ὃν ὅλον ὄντι καὶ τὸν Υἱόν. Unitatem essentiae et æqualitatem in Patre et Filio mirifice exponit Origenes, dum Patrem a Filio comprehendit statuit, quia Pater in Filio est. Patrem ergo in Filio esse credebatur, non quia Patri Filius obedit, sed quia Filio Pater totam divinam substantiam generando tradidit. Unde scientiam et sapientiam in utroque æqualem agnoscit Origenes, ac illud tantum comprehensionis genus, quo genitum comprehendit genitor, a Filio removet.

Altero in loco, qui in primo *De princip.* libro, cap. 3. num. 5, exstat, similem habemus personarum distinctionem, nimirum in eo positam, quod Filius Patre, ob rationem originis, et Spiritus sanctus Filio minor sit: Ὅτι ὁ μὲν θεὸς καὶ Πατὴρ συνέχων τὰ πάντα φθάσει εἰς ἕκαστον τῶν ὄντων μεταϊούσ; ἐκάστῳ ἀπὸ τοῦ κείνου τὸ εἶναι. Ὡν γὰρ

Sequatur iste e tomo eodem, num. 6 : (87) Οὕτω τοίνυν καὶ ἐνθάδε εἰ πάντα διὰ τοῦ Λόγου ἐγένετο, οὐχ ὑπὸ τοῦ Λόγου ἐγένετο, ἀλλ' ὑπὸ κρείττονος καὶ μείζονος παρὰ τὸν Λόγον· τίς δ' ἂν ἄλλος οὗτος τυγχάνῃ ἢ ὁ Πατήρ. Minime hic locum habet vulgata responsio, inferiorem Patre esse Filium, humanitatis ratione, non divinitatis, juxta Joan. xiv, 28 : *Pater major me est*, unde hæresin suam conflavit Arius : equænam enim illic humanitatis Filii ra-

tio, ubi vel de rerum creatione, vel de æterna Verbi generatione agitur? (88) Apertiora etiam hæc e tomo eodem, num. 18 : Τρίτον ἦν τὸ λεγόμενον τοῦτο τὸ φῶς, φῶς ἀληθινόν, ᾧ δὲ λόγῳ ὁ Πατήρ τῆς ἀληθείας Θεὸς πλείων ἐστὶ καὶ μείζων ἀλήθεια, καὶ ὁ Πατήρ ὡν σοφίας κρείττων ἐστὶ καὶ διαφέρων ἢ σοφία, τούτῳ ὑπερέχει τοῦ εἶναι φῶς ἀληθινόν· εἰ hæc e tomo xiii, num. 25 : (89) 'Ἄλλ' ὁμῶς τῶν τοσούτων καὶ τρηλικούτων ὑπερέχων οὐσίᾳ καὶ πρε-

ἔστιν. Ἐλάττων δὲ πρὸς τὴν Πατέρα ὁ Υἱὸς φθάνων ἐπὶ μόνα τὰ λογικά. Δεύτερος γὰρ ἐστὶ τοῦ Πατρὸς. Ἐτι δὲ ἤττων τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον ἐπὶ μόνους τοὺς ἁγίους διακινούμενον. Ὅστε κατὰ τοῦτο μείζων ἢ δύναμις τοῦ Πατρὸς παρὰ τὴν Υἱὸν καὶ τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον. Πλείων δὲ ἢ τοῦ Υἱοῦ παρὰ τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον. Καὶ πάλιν διαφέρουσα μᾶλλον τοῦ ἁγίου Πνεύματος ἢ δύναμις παρὰ τὰ ἄλλα ἅγια. « Deus quidem Pater, cum omnia contineat, ad unumquodque entium pervenit, esse unicuique impertiens de suo : ipse enim est qui est. Minor autem Patre Filius ad sola rationabilia pervenit : est enim secundus a Patre. Minor etiam Filio Spiritus sanctus ad solos sanctos pertingens. Quare in hoc major est Patris virtus, quam Filii et Spiritus sancti. Amplior etiam virtus Filii, quam Spiritus sancti : ac rursus præstantior virtus Spiritus sancti, quam aliorum sanctorum entium. » Si sine Patre rationabilia a Filio illuminari, sancta a Spiritu sanctificari diceret Origenes, merito in sanctam Trinitatem injuriosus videretur, atque baud scio an ipsum in Patrem injuriosior. Sed in eo nulla hujus erroris suspicio residet : ac Patris virtutem in hoc tantum virtute Filii et Spiritus majorem dicit et latius patentem, quod cum rationabilia a Filio rationem, sancta a Spiritu sanctitatem accipiant, Filius a Patre, Spiritus a Patre et Filio omnia acceperunt. — D. Prud. MARAN *De divinitate Christi*, lib. iv, cap. 16, num. 2. Vide et ipsius Huetii observationes in hunc ipsum Origenis locum tom. II in *Joan.*, num. 2, pag. 50.

(87) Οὕτω τοίνυν καὶ ἐνθάδε εἰ πάντα διὰ τοῦ Λόγου, etc. Duo hic displicent Huetio, Filium infra Patrem amandari, creationem ei adjudicari. Sed aliter sensisset, si attendisset Origenem, dum præpositionum ὑπὸ et διὰ vim ac sententiam ponderat, occurrere Heracleonis commentis, qui Verbum volebat « Creatori causam præbuisse mundi originis, ac ipsum Verbum nequaquam ὑπ' ἄλλου ἐνεργούντος, sub alio operante et vim præbente creavisse, sed alium potius ipso Verbo operante. » Contra statuit Origenes « debuisse dicere Scripturam, si hæc Heracleonis vera esset sententia, omnia per Creatorem a Verbo facta esse, non autem per Verbum a Creatore. » Addit « non Creatorem Verbi in mundi creatione, sed Verbum Creatoris ministrum fuisse, secundum David prophetam : *Deus dixit, et facta sunt ; mandavit, et creata sunt* (*Psal.* xxxii, 9). Mandavit enim ingenitus Deus primogenito omnis creaturæ, et creata sunt non solum mundus, et quæ in illo sunt, verum etiam reliqua omnia, sive throni, sive dominationes, sive potestates : omnia enim per illum et in illum creata sunt, et ipse est ante omnia (*Coloss.* i, 16). » Nihil est in his verbis quod merito reprehendas. Non aliter Filium Patri subjicit Origenes, quam catholica doctrina postulat, nec veram creationem Verbo adjudicat, sed eam tantum, quam hæretici fingebant. Cum enim mundum a vero Deo creatum negarent, ac Verbum creatore sive demiurgo tanquam instrumento quodam usum dicerent, violatam Creatoris majestatem vindicat Origenes, ac Verbum omnia a Creatore sive Patre accepisse, nihil Patrem a Verbo, nec Creatorem Verbo, sed Ver-

bum Creatori ministrasse demonstrat, quippe cum Verbum, ut alibi docet, idea sit idearum, qua omnia continentur ; æterna ratio, cujus ad præscriptum Deus omnia creat et gubernat ; sapientia, in qua tanquam sapiens architectus omnia descripsit ac disposuit. Non indecorum est Verbo hoc ministerium, nec cum decretis catholicis pugnat hæc creandi ratio, sed cum hæreticorum commentis. — Hæc dominus Prudentius MARAN lib. iv *De divinitate Christi*, cap. 16, num. 5.

(88) *Apertiora etiam hæc e tomo eodem, num. 18. etc.* Vide supra, num. 3, notam in hæc verba : Ἐπεὶ δὲ φῶς ἀπαξᾶπλῶς, etc.

(89) Ἄλλ' ὁμῶς τῶν τοσούτων, etc. Paulo supra hunc locum dicere videtur Origenes Filium et Spiritum æque vel forte magis a Patre superari, quam ipsi res creatas superant : et ex his verbis Filium et Spiritum sanctum ab Origene ita cum rebus creatis comparari putat Huetius, ut omnino a Patre dissocientur. Sed tamen si locus ille, ut par est, legatur et intelligatur, non insincera et parum orthodoxa excusatione opus erit, sed æquabili judicio. Sicigitur loquitur Origenes : Ἀλλήλους (legendum videtur Ἄλλ' ἡμῆς) πεισθόμενοι τῷ Σωτῆρι λέγοντι, ὁ Πατήρ, ὁ πλείων καὶ μείζων μου ἐστὶ, καὶ διὰ τοῦτο μὴ ἐνεγκόντι μηδὲ τὴν, ἀγαθὸς, προσηγορίαν τὴν κυρίαν, καὶ ἀληθῆ, καὶ τελείαν παραδέξασθαι αὐτῷ προσφερομένην, ἀλλὰ ἀναφέροντι αὐτὴν εὐχαρίστως τῷ Πατρὶ μετ' ἐπιτιμήσεως πρὸς τὸν βουλόμενον ὑπερδοξάζειν τὸν Υἱὸν, πάντων μὲν τῶν γενητῶν ὑπερέχειν οὐ συγκρίσει, ἀλλ' ὑπερβαλλούσης ὑπεροχῆ φαιμεν τὸν Σωτῆρα, καὶ τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον, ὑπερεχόμενον τοσούτων ἢ καὶ πλείων ἀπὸ τοῦ Πατρὸς (legendum videtur, οὐ τοσούτων ὑπερεχόμενον ἀπὸ τοῦ Πατρὸς) ὅσῳ ὑπερέχει αὐτὸς καὶ τὸ ἅγιον Πνεῦμα τῶν λοιπῶν, οὐ τῶν τυχόντων. « At nos obsequentes Salvatori, qui dixit, *Pater, qui misit me, major me est* (*Joan.* xiv, 28), et idcirco delatam sibi appellationem boni propriam et veram et perfectam accipere noluit, sed eam grato animo retulit ad Patrem, cum increpatione illius, qui Filium volebat superglorificare ; omnibus quidem creatis rebus præstare, non comparatione, sed exsuperanti excellentia dicimus Salvatorem cum Spiritu sancto : ita ut non tanta præstantia a Patre superetur, quanta ipse et Spiritus sanctus reliqua, non quælibet, superant. » Addit Origenes Filium ita angelis, et thronis, et dominationibus præstare, ut verbis exprimi hæc præstantia non possit ; sed tantum Patris præstantiam sic pergit describere : Ἄλλ' ὁμῶς τῶν τοσούτων, etc., id est, « Sed tamen cum ipse tantis ac talibus naturis præstet essentia, dignitate, et potestate ac divinitate (est enim vivens Verbum et Sapientia), Patri nulla re comparatur. Est enim imago ejus bonitatis, splendorque non Dei, sed ejus gloriæ, ejusque lucis æternæ, et vapor non Patris (*Sap.* vii, 25, 26), sed ejus potestatis, sinceraque omnipotentis ejus gloriæ fluxio, et speculum immaculatum ejusdem operationi, per quod speculum Paulus et Petrus, eorumque similes Deum vident, dicentis : *Qui vidit me, vidit Patrem meum, qui misit me* (*Joan.* xii, 45). » 1^o Non esset ignosceuda Origenis culpa, si ea, quæ Filius a

εἰς καὶ δυνάμει καὶ θεότητι· ἐμφυχος γὰρ ἐστὶ λόγος καὶ σοφία· οὐ συγκρίνεται κατ' οὐδὲν τῷ Πατρὶ· εἰκὼν γάρ ἐστι τῆς ἀγαθότητος αὐτοῦ, καὶ ἀπαύγασμα, οὐ τοῦ Θεοῦ, ἀλλὰ τῆς δόξης αὐτοῦ, καὶ τοῦ αἰδίου φωτὸς αὐτοῦ, καὶ ἀπόρροια εὐκρινῆς τῆς παντοκρατορικῆς δόξης αὐτοῦ, καὶ ἐσ-

πυρον ἀκηλίδωτον τῆς ἐνεργείας αὐτοῦ. Δι' οὗ ἐσπύρου Παῦλος καὶ Πέτρος, καὶ οἱ παραπλήσιοι αὐτοῦ βλέπουσι τὸν Θεὸν, λέγοντος· «Ὁ ἑωρακὼς ἐμὰ ἑώρακε τὸν Πατέρα τὸν πέμφσαντά με.» Quæ cum noxia esse intelligeret Ferrarius interpres, in gratiam auctoris sui lectorem fefellit, et cui nullam poterat

Patre accepit, cum iis, quæ res creatæ a Filio acceperunt, aut modum accipiendi compararet. At ipse declarat Filium, si specietur essentia, dignitas, potestas, divinitas, creatis rebus vel excellentissimis ita præstare, ut id verbis exprimi non possit. 2^o Refellit Origenes impietatem Heraclionis, qui adorantes in spiritu et veritate dicebat, etiamsi in vitiis volutati, ut mulier Samaritana; fuerint, «ejusdem naturæ esse ac Patrem,» τῆς αὐτῆς φύσεως τῷ Πατρὶ, «et consubstantiales ingenitæ et beatissimæ naturæ,» ὁμοουσίους τῇ ἀγεννήτῳ φύσει καὶ παμμακαρίᾳ. Non ignorabat Origenes hæreticos, dum hæc effutiunt, non Patri soli, sed et Filio et Spiritui sancto consubstantiales se esse voluisse. Quare in incusanda eorum impietate non Patris solum, sed et Filii et Spiritus sancti gloriam defendit. 3^o Si Filium Patri consubstantialem non credidisset Origenes, non prætermisisset hanc occasionem opinionis suæ declarandæ et hæreticos culpandi, quod, cum ne Filius quidem et Spiritus sanctus consubstantiales sint Patri, id sibi homines nefarii impudenter arrogant. At longe aliter se gerit Origenes. Colligit usitatas de Filio in Scripturis voces, nempe imaginem, splendorem, speculum sine macula, ex quibus eum Patri consubstantialem esse necessaria conclusio est, et ab ipso Origene non semel aliis in locis prædicata. In hoc ergo hæreticos ad summum impietatis venisse demonstrat, quod non solum id sibi arrogant quod Filii et Spiritus sancti proprium est, sed etiam supra Filium et Spiritum sanctum quodammodo assurgant. Nam divinitas Christi ita attemperate semper et a Scriptura et ab ipso Christo prædicatur, ut omnia ad Patrem referantur. Quod enim dicitur imago, splendor, vapor, speculum, hæc omnia iudicant eum a Patre omnia accepisse, nec a Patris substantia separari posse. Unde Origenes tomo eodem, num. 34, ad hæc Christi verba: *Ego cibum habeo manducare* (Joan. iv. 32), sic loquitur: Καὶ οὐκ ἀπόπον γε λέγειν μὴ μόνον ἀνθρώπους καὶ ἀγγέλους ἐνδεεῖς εἶναι τῶν νοσητῶν τροφῶν, ἀλλὰ καὶ τὸν Χριστὸν τοῦ Θεοῦ· καὶ αὐτὸς γάρ, ἴν' οὕτως εἴπω, ἐπισκευάζεται αἰεὶ ἀπὸ τοῦ Πατρὸς τοῦ μόνου ἀνευθεοῦ καὶ ἀυτάρχου αὐτῷ. Λαμβάνει δὲ τὰ βρώματα ὁ μὲν πολλὸς τῶν μαθητευομένων ἀπὸ τῶν μαθητῶν Ἰησοῦ, κελευομένων παρατιθέναι τοῖς ὄχλοις· οἱ δὲ τοῦ Ἰησοῦ μαθηταὶ ἀπ' αὐτοῦ Ἰησοῦ, πλὴν ἑσθ' ὅτι καὶ ἀπὸ ἁγίων ἀγγέλων· ὁ δὲ Υἱὸς τοῦ Θεοῦ ἀπὸ τοῦ Πατρὸς μόνου λαμβάνει τὰ βρώματα, οὐ διὰ τινος. Οὐκ ἀπόπον δὲ καὶ τὸ ἅγιον Πνεῦμα τρέφεσθαι· λέγειν. «Nec sane absurdum erit, si dicamus non solum homines, et angelos indigere cibis intelligibilibus, sed etiam ipsum Dei Christum. Nam et ipse, ut ita dicam, semper instruitur a Patre, qui solus nullius indiget, ac sibi sufficit. Sumit autem vulgus discipulorum a discipulis Jesu, qui jubentur turbis apponere: Jesu vero discipuli ab ipso Jesu, verumtamen interdum etiam a sanctis angelis: at Filius Dei a solo Patre cibos accipit absque ullo mediatore. Nec absurdum dictum est ipsum etiam Spiritum sanctum nutriri.» Quinam autem sint cibi illi, quos Filius a Patre accipit, præclare exponit paulo infra num. 36: *Ἐμὸν βρώμα ἐστὶν ἵνα ποιήσω τὸ θέλημα τοῦ πέμφσαντός με, καὶ τελειώσω αὐτοῦ τὸ ἔργον.* Πρέπουσα βρώσις τῷ Υἱῷ τοῦ Θεοῦ, οὗτε ποιητῆς γίνεται τοῦ Πατρικοῦ θελήματος, τοῦτο τὸ θέλειν ἐν εαυτῷ ποιῶν, ὅπερ

ἦν καὶ ἐν τῷ Πατρὶ, ὥστε εἶναι τὸ θέλημα τοῦ Θεοῦ ἐν τῷ θελήματι τοῦ Υἱοῦ ἀπαράλλακτον τοῦ θελήματος τοῦ Πατρὸς, εἰς τὸ μηκέτι εἶναι δύο θελήματα, ἀλλὰ ἐν θέλημα· ὅπερ ἐν θέλημα αἰτιον ἦν τοῦ λέγειν τὸν Υἱόν· *Ἐγὼ καὶ ὁ Πατήρ ἐν ἑσμεν*· καὶ διὰ τοῦτο τὸ θέλημα ὁ ἰδὼν αὐτὸν ἑώρακε τὸν Υἱόν, ἑώρα δὲ καὶ τὸν πέμφσαντα αὐτόν. «*Meus cibus est, ut faciam voluntatem ejus qui misit me, et perficiam illius opus* (Joan. iv. 34). Decens cibus Filio Dei, quando efficit voluntatem Paternam; hoc velle in seipso faciens, quod est in Patre: ita ut voluntas Dei sit in Filii voluntate immutabili a voluntate Patris, ne sint amplius duæ voluntates, sed una voluntas: quæ una voluntas auctor est Filio Dei dicendi: *Ego et Pater unum sumus* (Joan. x. 30); et hanc ob voluntatem qui eum vidit, vidit et Filium, vidit etiam eum qui misit ipsum.» Ubi totam Patris voluntatem in Filio sine ulla discrepantia esse docet; ita ut non sint duæ voluntates, sed una prorsus voluntas. At hæretici divinam sibi et spiritalem naturam assumebant, quæ ex voluntate et sanctitate Dei minime pendeat, nec inter flagitia decus ac robor suum amittat. Origenes, qui in minutis interdum observationes defertur, admonet Filium in Scripturis non Dei, sed ejus bonitatis imaginem, nec Patris, sed ejus gloriæ splendorem dici, ut divinitatis a Patre ad eum manantis expressior sit significatio. 4^o Suspicionem omnem ab Origenis doctrina removet quod ait magis a Filio res creatas vel præstantissimas superari, quam Filium a Patre. Id enim nisi de vero et consubstantiali Filio dici omnino non potest. Vitiosus omnino apud manuscriptorum codices Origenis contextus, ac sensum exhibet Origenis proposito et sententiæ prorsus absonum. Origeni enim affingit hoc absurde et impie dictum, «*Salvatorem tanta aut etiam majore præstantia a Patre superari, quanta ipse et Spiritus sanctus reliqua vel præstantissimæ superant.*» Qui id potuit excidere Origeni? Probat hoc ipso in loco Salvatorem creatis rebus vel præstantissimis, nempe angelis, thronis et dominationibus ita præstare, ut hæc præstantia exprimi non possit. Nondum examinat quo sensu major sit Pater: eam rem paulo post examinandam relinquit. Quare Filium a Patre magis superari, quam res creatas Filio, non solum inutile dictu fuerit, sed etiam ineptum et absurdum. Illum enim ad res creatas amandasset, tum cum illum vult a rebus creatis disjungere. Præterea non dixisset Filium longius a Patre distare, quam a præstantissimis rebus creatis, sed generatim a rebus creatis. At si ita legamus, ut legendum esse contendimus, plana erunt omnia, et Origenis proposito, qui totus est in prædicanda Salvatoris majestate, hærentia. Non tamen crediderim manum Arianam hujus corruptelæ auctorem fuisse. Probabilis est voculam, οὐ, ut sæpe alias evenit, excidisse incuria librariorum: et quia repugnat ut res aliqua æque a Deo distet ac a rebus creatis, unum aliquem ex magno illorum numero, qui Origenis famæ amici non erant, iniecisse has voces, ἧ καὶ πάλιν, vel saltem ad marginem apposuisse, unde in contextum irrepserunt. 5^o Si quis credendum non putet his rationum momentis, audiat Origenem ipsum eadem de re agentem, et corrupto contextui ita refragantem, ut vulnus suo ipsius testimonio sanct. Sic igitur loquitur tom. xv in *Matth.* num. 10: Καὶ ὁ

excusationem oblinere, locum in interpretatione sua prætermisit. (90) Eodem laborant ista vitio et tom. XXXII, num. 18 : Ζητῶ δὲ εἰ ἔνεστι δοξασθῆναι τὸν Θεόν, παρὰ τὸ δοξάζεσθαι ἐν Υἱῷ, ὡς ἀποδοῦκαμεν, μισζόνους αὐτὸν ἐν ἑαυτῷ δοξαζόμενον, ὅτε ἐν τῇ ἑαυτοῦ γινόμενος περιωπῇ, ἐπὶ τῇ

ἑαυτοῦ γνώσει, καὶ τῇ ἑαυτοῦ θεωρίᾳ, οὐστὴ μείζονι τῆς ἐν Υἱῷ θεωρίας, ὡς ἐπὶ Θεοῦ χρῆ νοεῖν τὰ τοιαῦτα, δεῖ λέγειν ὅτι εὐφραίνεται ἀπατόν τινα εὐαρέστησιν. Nec sincera quæ insunt tomo VIII contra Cels., num. 14 : (91) Ἔστω δὲ τις αὖς ἐν πλήθει πιστευόντων, καὶ δεχομένων διαφρονίαν, διὰ

Σωτήρ δὲ, ὡς ἔστιν εἰκὼν τοῦ Θεοῦ τοῦ ἀοράτου, οὕτως καὶ ἀγαθότητος αὐτοῦ εἰκὼν. Καὶ παντὸς δὲ τοῦ ὑποδεεστέρου ὧ ἐφαρμύζεται ἡ Ἀγαθὸν, φωνή, ἀλο σημαίνονμενον ἔχει τὴ ἐπ' αὐτοῦ λεγόμενον. Ἐπερ ὡς μὲν πρὸς τὸν Πατέρα εἰκὼν ἔστιν ἀγαθότητος ὡς δὲ πρὸς τὰ λοιπὰ, ὅπερ ἡ τοῦ Πατρὸς ἀγαθότης εἰς αὐτόν ἢ καὶ μᾶλλον ἔστι τινα ἀναλογίαν προσεχῆ ἰδεῖν ἐπὶ ἀγαθότητος τοῦ Θεοῦ πρὸς τὸν Σωτήρα ὄντα εἰκόνα τῆς ἀγαθότητος αὐτοῦ, ἤπερ ἐπὶ τοῦ Σωτήρος πρὸς ἀγαθὸν ἄνθρωπον, καὶ ἀγαθὸν ἔργον, καὶ ἀγαθὸν δένδρον. Πλείων γὰρ ἡ ὑπεροχὴ πρὸς τὰ ὑποδεεστερα ἀγαθὰ ἐν τῷ Σωτήρι. καθὼ ἔστιν εἰκὼν τῆς ἀγαθότητος αὐτοῦ τοῦ Θεοῦ ὄντος ἀγαθοῦ πρὸς τὴν ἀπόντα Σωτήρα. Ὁ Πατήρ ὁ πέμψας με μετὰ μου ἔστιν. « Ac Salvator quidem, ut est imago Dei invisibilis, ita et bonitatis ipsius imago est. At vox illa quidem, Bonum, aliud significat, cum inferiori cuilibet rei aptatur, aliud cum de eo dicitur; siquidem respectu Patris imago est bonitatis ipsius, et eam habet erga reliqua omnia rationem, quam bonitas Patris erga ipsum: vel etiam proportionem quandam affinem magis et propinquam in bonitate Dei respectu Filii, qui bonitatis ipsius imago est, observare licet, quam in bonitate Salvatoris respectu hominis boni, vel actionis bonæ, vel arboris bonæ. Plus etenim inferioribus bonis Salvator præstat, quatenus est imago bonitatis ipsius Dei, quam Deus, qui bonus est, Salvatore qui dixit: Pater, qui misit me, major me est (Joan. XIV, 28). » Optime congruit hoc testimonium aliis Origenis principis. Statuit 1^o Filium, cum sit imago Dei invisibilis, imaginem esse debere ipsius bonitatis: adeo exploratum illi erat totam Patris divinitatem in hac imagine expressam esse sine ulla dissimilitudine, nec quidquam inesse exemplari, quod absit ab imagine. 2^o Diserte docet boni appellationem longe aliter Filio congruere, quam rebus creatis. 3^o Patris et Filii distinctionem hac una re metitur, quod Pater sit bonum, Filius imago ejus bonitatis. 4^o Conceptis verbis pronuntiat majori intervallo res creatas a Filio, quam Filium a Patre superari; quod de re creata dici non possit. Nulla enim res est ejusmodi quæ, etiamsi omni ornamentorum genere a Deo cumuletur, non multo plus ab eo distet, quam a cæteris rebus creatis. Hæc D. Prudenti. Maran De divinitate Christi lib. IV, cap. 16, num. 3.

(90) Eodem laborant ista vitio, etc. Instituit hoc loco Origenes quæstionem, ipso latente, nimis audacem, sed ubi tamen nihil exstat, quod Patrem a Filio non comprehendi, aut uberiozem in Filio, quam in Patre esse scientiam persuadeat. 1^o Timiditas, quam præ se fert Origenes, dum hanc quæstionem instituit, consistere non potest cum Ariana de Filio sententia. Nam si Filius alienæ a Patre substantiæ; si Patrem non comprehendit; an audax facinus videri possit utrum Pater magis glorificetur, dum seipso cognoscit, quam dum a Filio cognoscitur, inquirere? 2^o Non dicit Origenes majorem esse in Patre, quam in Filio contemplationem; sed huic quæstioni, utrum Pater magis glorificetur in seipso propter majorem sui ipsius, quam in Filio contemplationem, respondet tantum Patrem non enarrabili gaudio oblectari, dum in seipso acquiescit. 3^o Nihil aliud hæc verba indicant, nisi Patrem distinctum esse a Filio, et inter eam rationem qua se in seipso, et eam qua se in Filio contemplatur, talem intercedere rationem, qualem exemplaris et imaginis distinctio postulat.

Sed ex his minime sequitur aliquid inesse exemplari, quod absit ab imagine; cum præsertim hoc ipso in loco declarat Origenes quæ de Deo enarrari non possunt, ea ab ipso solo ejusque Unigenito propria locutione enarrari posse. Ibidem paulo post Filium appellat « totius gloriæ Dei splendorem, » ac solum omnem « totius gloriæ Dei splendorem capere posse » declarat. Atque hæc consentanea sunt aliis ejus testimoniis, in quibus Patrem a Filio comprehendit, ac totam Patris scientiam Filio traditam et communicatam docet. D. Prud. Maran De divinitate Christi lib. IV, cap. 16, num. 4.

(91) Ἔστω δὲ τις αὖς ἐν πλήθει πιστευόντων, καὶ δεχομένων, etc. Contra hæreticos dictum est, quod Huetius contra Catholicos dictum existimat. Moleste fert Huetius ab Origene negari, quod alii, ut ipse existimat, vere et orthodoxe affirmabant, Salvatorem esse universorum Deum, ex quo concludit supremam illam Christi supra res universas divinitatem ab Origene minui. Sed tamen ad ejus defensionem afferri posse conjicit illud ex Præfat. in Joan. : Οὐ σωτηρίων δὲ οὐδὲ τὸν μετὰ τὸν ἄλων Θεὸν Λόγον. Sed cum hæc verba sic reddenda sint, « Neque etiam tacendus esse ille secundum universorum Patrem Deus Verbum, » hic quoque Filius Patri subjicitur; nec felicius in purgando Origene Huetius, quam in accusando. Nemo non animadvertit quo sensu neget Origenes Salvatore esse universorum Deum. Quamvis Christus sit Deus super omnia benedictus, non tamen dubitarunt ecclesiastici scriptores ante et post concilium Nicænum, Patrem universorum Deum dicere, quia ab ipso non solum res creatæ, sed etiam Filius, et Spiritus sanctus acceperunt ut essent, quamvis diversa omnino ratione, atque hoc inter alia principium adhibent ad singularitatem Dei demonstrandam. Filium universorum Deum dicere idem videtur Origeni, ac Patrem illi subjicere, ut patet ex his verbis, quæ minus belle omisit Huetius: Διόπερ οὐχ ὄν τὸν Πατέρα καλοῦμεν, ὑποβάλλομεν, ὡς Κέλσος ἡμᾶς συκοφαντεῖ, τῷ Υἱῷ τοῦ Θεοῦ. « Quapropter quem nunc Patrem vocamus; eum nequaquam, ut Celsus nos dicere calumniatur, Filio Dei subjecerimus. » Id paulo post confirmat, num. 15, his verbis: Καὶ οὐδέ τις ἡμῶν οὕτως ἐμβρόντητός ἐστιν, ὡς λέγειν, Κύριός ἐστι τοῦ Θεοῦ ὁ Υἱός τοῦ ἀνθρώπου. Κρατεῖν δὲ φαμεν τὸν Σωτήρα μάλιστα, ὅτε νοοῦμεν αὐτὸν Θεὸν Λόγον, καὶ Σοφίαν, καὶ Δικαιοσύνην, καὶ Ἀλήθειαν, πάντων μὲν τῶν ὑποταγμένων αὐτῷ καθὼ ταῦτα ἐστίν, ἀλλ' οὐχὶ καὶ τοῦ κρατοῦντος αὐτὸν Πατρὸς, καὶ Θεοῦ. « Neque quisquam nostrum ita stupidus est, ut dicat: Dominus Dei est Filius hominis. Imperium autem Salvatori, ut Dei Verbo, Sapientiæ, Justitiæ, Veritati, maxime astruimus in omnes, qui ei, quatenus hæc omnia est, sese submitunt; sed non etiam in Deum et Patrem, qui in ipsum imperium habet. » Hanc stultissimam opinionem Celsus omnibus Christianis affligebat, eosque accusabat quod Patrem « non valde venerarentur, istum autem (Filius) vehementer extollerent. » Firmabat criminationem his verbis, quæ in Dialogo cælesti, qui liber ab hæreticis Deum creatorem rejicientibus compositus erat, legisse se dicebat: Εἰ ἰσχυρότερός ἐστι Θεὸς Υἱός, καὶ Κύριος αὐτοῦ ἐστὶν ὁ Υἱός τοῦ ἀνθρώπου καὶ τίς ἄλλος κυριεύσει τοῦ κρατοῦντος Θεοῦ; « Si fortior est Deo Filius, et Dominus ejus est Filius hominis, et quis alius Deo imperium teneat

τὴν προπέττειαν ὑποτίθεσθαι τὸν Σωτῆρα εἶναι τὸν ἐπὶ πάντι Θεόν. Ἄλλ' οὐτι γε ἡμεῖς τοιοῦτον, οἱ παιθόμενοι αὐτῷ λέγοντι· «Ὁ Πατήρ ὁ πέμψας με, μερίζων μου ἐστίν.» His vulgatam ex Athanasio responsionem subjicit Hæschelius : Οὐ μεγέθει τινὶ οὐδὲ χρόνῳ, ἀλλὰ διὰ τὴν ἐξ αὐτοῦ τοῦ Πατρὸς γέννησιν. « Non magnitudine aliqua, nec tempore, sed propter generationem ex ipso Patre ; » et alteram hanc : Ὡς Θεὸς Θεοῦ οὐχ, ὡς Πατήρ δὲ Υἱοῦ ἐνανθρωπήσαντος. « Non ut Deus Deo, sed ut Pater Filio, qui humanam suscepit naturam. » At ea, ut vere dicam, parum ad rem. Affirmabant quidam Christum esse universorum Deum, idque vere et orthodoxe. Pertinet illud sane ad divinam Christi naturam, non ad humanam. Negat e contrario Origenes Servatorem esse universorum Deum, quod inde probat quia Patre minor sit, qui est universorum Deus. Divinæ ergo Christi naturæ detrahit supremam illam θεότηα supra res universas, et Patri addicit ; proindeque μεγέθει τινὶ, et ut Deum Deo, inferiorem Patre Filium statuit, non ut hominem Deo. Leontius Byzantinus *Scholiorum* actione 40, ad convincendum erroris hujus Origenem ista adducit verba ex quadam ipsius epistola : Ὁ Υἱὸς ἢ μερίζων ἐστὶ τοῦ Πατρὸς, ἢ ἐλάττων, ἢ ἴσος· εἰ οὖν δεῖξω ὅτι οὐδὲ μερίζων ἐστίν, οὐδὲ ἴσος, δῆλον ὅτι ἐλάττων ἐστίν. Postremo cum dixerit superius Patrem essentia, dignitate, virtute, divinitate, bonitate et sapientia præstare Filio, idem quoque sciscit de scientia tract. 50, in *Matth.*, num. 55 : « Forsitan autem et quod ait nescire se diem consummationis et horam, ante dispensationem suam dixit quia, *Nemo scit, neque angeli, neque Filius, nisi solus Pater* ¹⁴. Post dispensationem autem impletam nequaquam hoc dixit, postquam *Deus illum superexaltavit, et donavit ei nomen quod est super omne nomen* ¹⁵ : nam postea et Filius cognovit scientiam a Patre suscipiens, etiam de die consummationis et hora, ut jam non solum Pater sciret de ea, sed etiam Filius. » Quasi Christus non nisi post mortem obitam cognitionem hanc a Patre acceperit. At sanior est quæ paulo post sequitur loci ejusdem expositio, eatenus nempe horam hanc

¹⁴ *Matth.* xxiv, 36. ¹⁵ *Philip.* ii, 9

dominabitur ? » Quæ cum hæreticorum propria esse nesciret aut dissimularet, Filium Dei apud omnes Christianos, « fortiolem Deo imperium tenente, ejusque Dominum dici, ac solum colī » querebatur. Christum ergo, ut ex his patet, non Deum negat Origenes, sed Patre majorem Deum ; nec Catholicos refellit, sed criminationem, cui materiam dederant hæreticorum commenta, a Christianis propulsat. D. Prudent. Maran *De divinit. Christ.* lib. iv, cap. 16, num. 5. Vide et Bullum *Defens. fidei Nicænae* de Filii τῷ ὁμοουσίῳ, cap. 9, num. 42, et *De subordinatione Filii*, cap. 2, num. 6.